REQUERIMENTO Nº 355 / 2025 Autor: Davi Queiroz
Vereador - AGIR

Aprovado em el,f /Oª / 2025
Rejeitado e~ _:}.J 2025
Retirado enli \ -/ -=rT7 2025

ASSUNTO

Solicita uma quadra de esportes no Colégio Municipal Ministro Apolônio
Sales no bairro da Chã da Tábua, em São Lourenço da Mata.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos
termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a
Vossa Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretario
responsável para que sejam tomadas as devidas providências.

JUSTIFICATIVA

A prática de esportes é fundamental para o desenvolvimento físico, social e
educacional dos estudantes. No entanto, o Colégio Apolônio Sales atualmente
carece de uma estrutura adequada para a realização de atividades esportivas, o
que limita o potencial de formação integral dos alunos. A construção de uma
quadra poliesportiva proporcionará um espaço seguro e apropriado para a prática
de diversas modalidades, além de contribuir para a melhoria da qualidade de
ensino e a promoção da saúde e bem-estar da comunidade escolar.

Sendo assim, solicito a aprovação deste requerimento por esta Casa Legislativa e
o atendimento imediato por parte do Poder Executivo.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 14 de Março de 2025.

Davi Queiroz
Vereador - AGIR

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 @ WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM